
2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 8,241,100 8,116,749 124,351

1.중앙정부이전수입 94,098 84,000 10,098

1.국고보조금 94,098 84,000 10,098

1.국고보조금 94,098 84,000 10,098

1.국고보조금 94,098 84,000 10,098
(성립전_2추)직업교육운영(기술인력육성) : 

10,098,000원 * 1개교 =
10,098,000

2.지방자치단체이전수입 20,000 20,000 0

1.교육경비보조금 20,000 20,000 0

1.기초지방자치단체전입금 20,000 20,000 0

1.학교교육과정운영지원사업보조금(기초) 20,000 20,000 0

3.지방교육행정기관이전수입 8,086,584 7,986,319 100,265

1.교육비특별회계전입금수입 8,086,584 7,986,319 100,265

1.사립학교보조금수입 8,086,584 7,986,319 100,265

1.인건비재정결함보조금 2,601,683 2,629,507 -27,824
인건비재정결함지원 : -27,824,000원 * 1개교 

=
-27,824,000

2.운영비재정결함보조금 472,526 475,479 -2,953 운영비재정결함지원 : -2,953,000원 * 1개교 = -2,953,000

3.목적사업비보조금 5,012,375 4,881,333 131,042 무상급식비지원 : -1,378,000원 * 1개교 = -1,378,000

기숙사 운영비 : -3,828,000원 * 1개교 = -3,828,000

급식종사자 인건비 : 13,407,000원 * 1개교 = 13,407,000

(성립전_2추)급식종사자 인건비 : 39,652,000

원 * 1개교 =
39,652,000

교육시설안전인증사업 : -6,488,000원 * 1개교

 =
-6,488,000

고등학교교과서무상지원 : 12,700,000원 * 1개

교 =
12,700,000

방역활동자원봉사자운영비 : -3,213,000원 * 1

개교 =
-3,213,000

(성립전_2추)특성화고 환경(여건)개선사업 : 

25,000,000원 * 1개교 =
25,000,000

특성화고 환경(여건)개선사업 : -25,000,000원

 * 1개교 =
-25,000,000

교복구입비 : 1,196,000원 * 1개교 = 1,196,000

방과후자유수강권지원 : -8,917,000원 * 1개교

 =
-8,917,000

교직원맞춤형복지비 : -2,897,000원 * 1개교 = -2,897,000

현장체험학습비 : -1,816,000원 * 1개교 = -1,816,000

기숙사운영비(급식비) : -1,035,000원 * 1개교

 =
-1,035,000
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특성화고혁신지원사업 : 25,000,000원 * 1개교

 =
25,000,000

(성립전_2추)특성화고꿈키움성장지원 : 

15,150,000원 * 1개교 =
15,150,000

학교체육시설개방지원금 : -1,624,000원 * 1개

교 =
-1,624,000

(성립전_2추)특별교육재정수요(목공예과기자재

구입) : 15,000,000원 * 1개교 =
15,000,000

(성립전_2추)예술교육활성화지원 : 1,527,000

원 * 1개교 =
1,527,000

(성립전_2추)교원안심서비스지원 : 1,000,000

원 * 1개교 =
1,000,000

(성립전_2추)기간제교원 맞춤형복지비 : 

10,833,000원 * 1개교 =
10,833,000

(성립전_2추)직업계고기능인재한마당 : 

1,900,000원 * 1개교 =
1,900,000

(성립전_2추)직업계고기능인재한마당 : 

1,200,000원 * 1개교 =
1,200,000

교육활동보호 전화기설치비 : 450,000원 * 1개

교 =
450,000

(성립전_2추)급식종사자 인건비 : 23,223,000

원 * 1개교 =
23,223,000

4.기타이전수입 40,418 26,430 13,988

1.사학법인이전수입 24,718 22,030 2,688

1.법인법정부담금 24,718 22,030 2,688

1.법인법정부담금 24,718 22,030 2,688
법인법정부담금 : 경정 24,718,000원 - 기정 

22,030,000원=
2,688,000

2.학교회계간이전수입 11,300 0 11,300

1.다른학교회계전입금 11,300 0 11,300

1.다른학교회계전입금 11,300 0 11,300
(성립전_2추)기술인력육성사업(군특성화고) 교

보재 : 11,000,000원 * 1개교 =
11,000,000

우수학교 포상금(군특성화고) : 300,000원*1교

=
300,000

3.기타공공이전수입 4,400 4,400 0

1.기타공공지원금 4,400 4,400 0

1.기타공공지원금 4,400 4,400 0

2.자체수입 192,647 119,983 72,664

1.학부모부담수입 65,828 72,615 -6,787

1.수익자부담수입 65,828 72,615 -6,787

1.급식비 42,311 41,517 794

1.급식비 38,362 37,062 1,300
기숙사 조석식비 : 경정 10,192,000원 - 기정 

10,062,000원=
130,000

교직원 중식비 : 경정 28,170,000원 - 기정 

27,000,000원=
1,170,000
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2.우유급식비 3,949 4,455 -506
우유 급식비 : 경정 3,949,000원 - 기정 

4,455,000원=
-506,000

2.현장체험학습비 4,132 4,132 0

1.현장체험학습비 4,132 4,132 0

3.졸업앨범비 2,112 2,112 0

1.졸업앨범비 2,112 2,112 0

4.기숙사비 13,081 20,662 -7,581

1.기숙사비 13,081 20,662 -7,581
기숙사 운영비 : 경정 13,081,000원 - 기정 

20,662,000원=
-7,581,000

5.교복구입비 4,192 4,192 0

1.교복구입비 4,192 4,192 0

2.행정활동수입 126,819 47,368 79,451

1.사용료및수수료 1,308 200 1,108

1.사용료및수수료 1,308 200 1,108

1.사용료 1,308 200 1,108
학교시설사용료 : 경정 1,308,000원 - 기정 

200,000원=
1,108,000

2.자산수입 571 500 71

1.자산매각대 571 500 71

1.자산매각대 571 500 71
비품매각대 : 경정 571,000원 - 기정 500,000

원=
71,000

3.기타행정활동수입 124,940 46,668 78,272

1.이자수입 109,919 44,668 65,251

1.이자수입 109,919 44,668 65,251
이자수입 : 경정 109,919,000원 - 기정 

44,668,000원=
65,251,000

2.기타행정활동수입 15,021 2,000 13,021

1.기타행정활동수입 15,021 2,000 13,021
기타행정활동수입 : 경정 1,748,000원 - 기정 

2,000,000원=
-252,000

기간제교원건강보험료환급금 : 경정 

13,273,000원- 기정 0원=
13,273,000

3.기타수입 16,313 16,313 0

1.전년도이월금 16,313 16,313 0

1.순세계잉여금 15,438 15,438 0

1.순세계잉여금 15,438 15,438 0

1.순세계잉여금 15,438 15,438 0

2.정산대상재원사용잔액 875 875 0
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1.정산대상재원사용잔액 875 875 0

1.정산대상재원사용잔액 875 875 0

세입합계 8,450,060 8,253,045 197,015
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